Boldur a deschis noi perspective
în cercetarea diverselor probleme, inclusiv:
politica de marginalizare a culturii naţiona-
le a basarabenilor, promovată de Imperiul
Rus; modificările survenite în identitatea
naţională a basarabenilor sub influenţa
culturii ruse; circumstanţele care au deter-
minat actul Unirii din 27 martie/ 9 aprilie
1918; perspectivele dezvoltării Basarabiei
după unirea din 1918; rolul intelectualită-
ţii basarabene în viaţa politică, publică şi
culturală a României interbelice ş.a.

Preocupat încă din tinereţe de istoria
neamului său şi de soarta locurilor natale,
Alexandru V.